关于印发《2023 年重点监测民生项目

指标任务分解方案》的通知

各市州、县市区人民政府，省政府各相关厅委、各相关直属机构：

现将《2023 年重点监测民生项目指标任务分解方案》印发给

你们，请结合实际认真落实执行。

 打好重点民生保障仗工作专班办公室

（湖南省人力资源和社会保障厅代章）

2023 年 3 月 21 日

打好重点民生保障仗工作专班办公室

 — 2 —

2023 年重点监测民生项目指标任务分解方案

为深入贯彻落实省委、省政府关于打好“发展六仗”的决策

部署，打好重点民生保障仗，确保重点监测民生项目落地落实，

取得预期成效，现提出以下指标任务分解方案。

一、总体工作目标

坚持以人民为中心的发展思想，围绕社会保障、教育、卫生

健康、生态环境等方面，扩大社会保险覆盖面，改善中职学校办

学条件，提高医疗机构重症救治能力，改善生态环境质量，推进

解决一批人民群众急难愁盼问题，使人民群众获得感、幸福感、

安全感更加充实、更有保障、更可持续，为打好重点民生保障仗

赢得主动。

二、指标任务分解

见附件。

三、相关工作要求

（一）强化组织领导。2023 年重点监测民生项目在省打好重

点民生保障仗工作专班的指挥调度下实施推进。省人力资源社会

保障厅切实履行统筹协调、调度督导、监督管理等职责，协调各

方力量，统筹推进工作。省直责任单位负责构建集规划、实施、

监督、验收于一体的项目管理体系。各市州要落实主体责任，周

密部署安排，精心组织实施，统筹资源力量，积极筹措资金，落

 — 3 —

实工作任务。

（二）强化调度督导。省人力资源社会保障厅健全督导检查

机制，坚持“旬简报、月通报、季总结”工作调度机制，切实做

好考核、排名、通报，鼓励先进、鞭策落后。各级各部门要将重

点监测民生项目推进情况纳入年度督查工作重点，大兴调查研究，

及时发现并解决工作推进过程中的问题。

（三）强化评估考核。各市州、县市区负责对本辖区内所涉

及的重点监测民生项目评估认定，省直牵头责任单位对本系统承

担的重点监测民生项目汇总审核，省人力资源社会保障厅对全省

重点监测民生项目完成情况进行核验。根据省政府统一安排，将

重点监测民生项目纳入 2023 年省政府真抓实干督查激励范围，对

工作成效明显的市州、县市区进行表彰激励。

（四）强化群众参与。各地各部门要加大宣传力度，把政策

详细解读给群众，把成效真实展现给群众，使群众能够方便获得

政策信息，全面知晓政策内容，公平享受政策红利。要建立长效

机制，强化后续监管，确保重点监测民生项目让群众长期受益。

附件：2023 年全省重点监测民生项目指标任务分解表

 — 4 —

附件

2023 年全省重点监测民生项目指标任务分解表

序

号
项目指标任务 单位

目  标  任  务
备

注 长沙市 衡阳市 株洲市 湘潭市 邵阳市 岳阳市 常德市 张家界市 益阳市 郴州市 永州市 怀化市 娄底市 湘西州

1

扩

大

社

会

保

险

覆

盖

面

启动实施“温暖社

保”三年行动，深

入推进社会保险

全民覆盖。2023

年基本养老、工伤

和失业保险参保

人数分别不低于

5360 万人、 895

万人和 740 万人。

继续推进企业职

工基本养老保险

全国统筹，稳步提

升“两率”水平

万人 待国家方案明确后，相关责任单位另行制定指标任务分解方案，各市州遵照执行。

 — 5 —

序

号
项目指标任务 单位

目  标  任  务
备

注 长沙市 衡阳市 株洲市 湘潭市 邵阳市 岳阳市 常德市 张家界市 益阳市 郴州市 永州市 怀化市 娄底市 湘西州

2

改

善

中

职

学

校

办

学

条

件

继续推进职业教

育“楚怡”行动，

实施中职学校办

学条件达标工程，

推动中职教育高

质 量 发 展 。 到

2023 年底，新增

100 所标准化中

职学校

所 14 10 8 6 18 10 8 2 5 7 0 4 5 3

3

提

高

医

疗

机

构

重

症

救

治

能

力

市州的三级综合

医院 ICU 床位和

可转换 ICU 床位

均不低于总床位

的 4%，确保新冠

病毒感染重症患

者得到积极有效

救治

张

ICU 床

位和可

转换

ICU 床

位均不

低于 241

张

ICU 床

位和可

转换

ICU 床

位均不

低于 92

张

ICU 床

位和可

转换

ICU 床

位均不

低于 136

张

ICU 床

位和可

转换

ICU 床

位均不

低于 181

张

ICU 床

位和可

转换

ICU 床

位均不

低于 56

张

ICU 床

位和可

转换

ICU 床

位均不

低于 110

张

ICU 床

位和可

转换

ICU 床

位均不

低于 166

张

ICU 床

位和可

转换

ICU 床

位均不

低于 60

张

ICU 床

位和可

转换

ICU 床

位均不

低于 104

张

ICU 床

位和可

转换

ICU 床

位均不

低于 248

张

ICU 床

位和可

转换

ICU 床

位均不

低于 160

张

ICU 床

位和可

转换

ICU 床

位均不

低于 72

张

ICU 床

位和可

转换

ICU 床

位均不

低于 120

张

ICU 床

位和可

转换

ICU 床

位均不

低于 80

张

 — 6 —

序

号
项目指标任务 单位

目  标  任  务
备

注 长沙市 衡阳市 株洲市 湘潭市 邵阳市 岳阳市 常德市 张家界市 益阳市 郴州市 永州市 怀化市 娄底市 湘西州

4

改

善

生

态

环

境

质

量

全省空气质量优

良率在 2022 年

87.6%的基础上，

持续改善

%

在 2022

年 82.7%

的基础上

持续改

善，并达

到省下达

的年度目

标

在 2022

年 87.1%

的基础上

持续改

善，并达

到省下达

的年度目

标

在 2022

年 81.1%

的基础上

持续改

善，并达

到省下达

的年度目

标

在 2022

年 81.4%

的基础上

持续改

善，并达

到省下达

的年度目

标

在 2022

年 88.2%

的基础上

持续改

善，并达

到省下达

的年度目

标

在 2022

年 86.8%

的基础上

持续改

善，并达

到省下达

的年度目

标

在 2022

年 83.6%

的基础上

持续改

善，并达

到省下达

的年度目

标

在 2022

年 95.1%

的基础上

持续改

善，并达

到省下达

的年度目

标

在 2022

年 80%

的基础上

持续改

善，并达

到省下达

的年度目

标

在 2022

年 89%

的基础上

持续改

善，并达

到省下达

的年度目

标

在 2022

年 88.5%

的基础上

持续改

善，并达

到省下达

的年度目

标

在 2022

年 95.1%

的基础上

持续改

善，并达

到省下达

的年度目

标

在 2022

年 89%

的基础上

持续改

善，并达

到省下达

的年度目

标

在 2022

年 98.1%

的基础上

持续改

善，并达

到省下达

的年度目

标

全省国考断面水

质优良率三类以

上比例稳中向好，

达到 97.3%

% 100 100 100 100 100 90.9 92.3 100 71.4 100 100 100 100 100